DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

08 de Novembro de 2022 - ANO VI - Edição N° 576 - Pág. 01 a 09

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DECRETO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/2022, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENTA: Aprova as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de
2018, de responsabilidade da Senhora Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam Aprovadas as Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2018, de responsabilidade da Senhora Maria do
Rozário Araújo Pedrosa Ximenes.

Art. 2º - Aprova in totun o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE nº 190/2022, favorável a Prestação de Contas de Governo da
Prefeitura Municipal de Canindé, exercício financeiro de 2018, de responsabilidade da Senhora Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 07 de novembro de 2022.

Karlinda Cídio Mendes Coelho                   José Evelton Xavier Coelho

Presidente                                                 Vice-Presidente

Maria Sandra da Silva Cordeiro            Priscila Rena Holanda Magalhães
1ª Secretária                                                2ª Secretária

 CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 2022110301-INEX
O Presidente da Comissão de licitação do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, em cumprimento da ratificação procedida pelo
Gestor do CONS. PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, DESTINADO  AO
ATENDIMENTO DA DEMANDA GERADA PELA POLICLÍNICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE,  VINCULADA AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ,  DECORRENTE DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO 2022030101-CH  FAVORECIDO: MEDICAL
SAÚDE LTDA.VALOR: R$ 72.600,00 (setenta e dois mil, seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. RAIMUNDO JOSE ALVES
ARAUJO, na qualidade de ordenador de despesas. CANINDÉ - CE, 07 de Novembro de 2022. RAFAEL COSTA DA CRUZ - Comissão de Licitação –
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DA RESCISÃO
DE CONTRATO Nº408/2022 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO Nº 575/2022,
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL E
O(A) SR.(A): JOÃO PEDRO DIAS FREITAS, CARGO: CUIDADOR. VIGÊNCIA: 02/02/2022 a 30/06/2022. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº
408/2022, FINDOU-SE NA DATA DE 01/11/2022, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA
QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS.

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 380-A/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal II nº 2.364/2017 de 29 de
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora MARIA MARLI SILVA SOUSA, brasileira, inscrita Nº CPF Nº 957.416.823-91, residente e
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA, nível CD, integrante da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social de Canindé, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. MARIA
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE

PORTARIA Nº 386/2022 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora ALANNA KECYA MOREIRA GOMES, brasileira, inscrita no CPF Nº 023.096.163-03,
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO,

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Diana Célia Almeida Gomes

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O

João Valmir Portela Leal Junior

—  CONTROLADORIA  GERAL

Edilson Rodrigues Ximenes

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS
HÍDRICOS

João Paulo Rodrigues Ribeiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

José Kledeon Viana Paulino

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA

Pedro Victor Moreira Feitosa

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Alexsandro da Costa Justa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Islayne de Fátima Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA
E  TRÂNSITO

Francisco Gean Gomes da Silva

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO

Ilane Karise Barbosa Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA
E  ESGOTO - SAAE

Xisto Azevedo Lima

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA
E  PATRIMÔNIO

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ana  Claudia Silvestre  Matos

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E

CONVÊNIOS

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL

Carlos Eduardo Dias da Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Marjorye Priscila Viana Nascimento

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

Norma  Suely  Sousa  Alves

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

***
LEI Nº 2.611/2022, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

EMENTA:  Dispõe sobre a denominação da Rua conhecida por “Beato Salu”, com o nome de

Janair da Silva, bairro Palestina, Neste Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, ESTADO DO CEARÁ, a Sra. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES , no uso das
atribuições que lhe é assegurada pela a legislação em vigor, FAZ SABER que ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprova e ela  sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Janair da Silva , a Rua conhecida por “Beato Salu”, com o nome de Janair da Silva, bairro Palestina, neste Município.

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2022-PE. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE INTERESSE DO GABINETE DA PREFEITA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA
VENCEDORA: INFOSHOP COMER. DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, COM O VALOR TOTAL DO ITEM DE R$ 4.900,00
(QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS). PREGÃO ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. DIANA
CÉLIA ALMEIDA GOMES – CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

CONVOCATÓRIA Nº 61/2022
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem
presentes nas dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica
Oficial que avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções.

CPF NOME DATA HORA

028.622.083-02 Maria Rosiane Lopes Cunha 09/11/2022 10:45

894.966.553-00 Zarleide Ferreira Gomes 16/11/2022 08:00
767.138.813-00 Joaquina Gomes Siqueira 16/11/2022 08:30

909.978.593-34 Missaely Barbosa Bezerra 16/11/2022 09:00
260.729.203-49 Maria Luiza Pinto Pereira 16/11/2022 09:30
013.360.473-05 Tatiana Cardoso de Sousa 16/11/2022 10:00

903.105.513-15 Maria do Socorro Martins Oliveira 16/11/2022 10:30
087.297.737-41 Manoela Janaina Davi da Silva 16/11/2022 10:45

Canindé, 08 de Novembro 2022.
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA

Presidente do IPMC

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Terça-feira,  08 de Novembro de 2022 - Nº 576PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9